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Carola van vilsteren over Privégebruik auto
In de zomerperiode heeft de Staatssecretaris van Financiën een belangrijke wijziging doorgevoerd in de btw over de bijtelling 
voor privégebruik voor auto’s van de zaak. Per 1 juli 2011 is niet langer sprake van een btw-correctie, maar wordt het privége-
bruik aangemerkt als belaste dienst.

Als een auto van de zaak 

ook voor privédoeleinden 

wordt gebruikt, was het tot 

nu toe zo dat u aan het 

einde van het jaar een cor-

rectie moest maken op de 

in aftrek gebrachte btw. 

Deze correctie sloot aan 

bij de forfaitaire regeling 

voor de loon- en inkom-

stenbelasting: jaarlijks 12 

procent van 25 procent van de cataloguswaarde. Voor zuinige 

auto’s bedroeg de correctie twintig procent, voor zeer zuinige 

auto’s veertien procent en voor elektrische auto’s nul procent. 

Interne dienst 

Op 29 juni heeft de Staatssecretaris in dit kader een wetswijzi-

ging bekendgemaakt die per 1 juli 2011 is ingegaan. Dit naar 

aanleiding van een arrest van Rechtbank Haarlem, waarin de 

rechter op basis van het gelijkheidsbeginsel besliste dat de 

correctie voor een reguliere auto niet 25 maar 14 procent 

mocht bedragen. Men kan zelfs stellen dat de correctie nul is, 

al ging deze procedure daar niet over. De staatssecretaris vond 

dit een ongewenste ontwikkeling en paste de Uitvoeringsbe-

schikking omzetbelasting (voor ondernemers) en het bua (Be-

sluit uitsluiting aftrek omzetbelasting voor werknemers) aan. 

Het privégebruik van zakelijke auto’s is voortaan een ‘interne 

dienst’ als de auto ‘om niet’ ter beschikking wordt gesteld. 

Leaseauto’s en antimisbruikregeling 

De vraag is wanneer er sprake is van een interne dienst. 

Carola van Vilsteren (Van Vilsteren btw Advies) zegt hierover: 

‘Als de ondernemer of werknemer een eigen bijdrage betaalt 

voor het privégebruik, is dit niet het geval. Om te voorkomen 

dat de btw-heffing wordt ontlopen door de auto niet gratis 

maar tegen een lage vergoeding ter beschikking te stellen, 

heeft de Staatssecretaris aangekondigd anti-misbruikmaatre-

gelen te treffen. Waarschijnlijk komt er een minimumvergoe-

ding. Of dat te verenigen is met Europese wetgeving, valt nog 

te bezien. Het is aan te raden er vast voor te kiezen een be-

scheiden eigen bijdrage te berekenen. Let op: hierover bent u 

btw verschuldigd!  Verder zijn er nog onduidelijkheden over 

de toepassing voor leaseauto’s. Leasing is een door de onder-

nemer ingekochte dienst; dit kan dus niet als interne dienst 

worden bestempeld. Dit zou betekenen dat er geen btw-hef-

fing plaatsvindt over het privégebruik van leaseauto’s. Ik ver-

wacht dat hierover het laatste woord nog niet is gezegd.’

Vervallen regelingen 

Over gemaakte uitgaven voor privégebruik van de auto moet 

de ondernemer 19 procent afdragen op basis van een sluiten-

de kilometerregistratie. Het privégebruik mag ook forfaitair 

worden vastgesteld op 2,7 procent van de catalogusprijs inclu-

sief btw en bpm. Tot nu toe was het zo dat de btw-correctie 

voor privégebruik niet hoger kon zijn dan de daadwerkelijke 

autokosten in dat jaar. Deze regel is per 1 juli dit jaar vervallen. 

Dit geldt ook voor de bijzondere regeling voor bestelauto’s en 

autodealers; aan een alternatieve regeling wordt gewerkt. Per 

1 juli geldt ook dat maximaal 75 procent van de btw op onder-

houds- en gebruikskosten mag worden afgetrokken als het za-

kelijke gebruik niet uit de kilometeradministratie blijkt. Om 

voor aftrek in aanmerking te komen, is nu een sluitende kilo-

meteradministratie weer noodzakelijk.

Reisbureauregeling 

Tijdens de Nationale Administrateursdag op 13 oktober a.s. zal 

Carola van Vilsteren ingaan op de gewijzigde autokostenrege-

ling en andere btw-actualiteiten naar aanleiding van komen-

de Prinsjesdag. Ook zal zij nader ingaan op de Reisbureau-

regeling voor reisbureaus en touroperators die per 1 april 2012 

zal wijzigen. 

Van Vilsteren: ‘In de huidige regeling is het mogelijk btw terug 

te vragen over buitenlandse reizen. In de toekomst zal sprake 

zijn van een margeregeling, waarbij niet alles meer aftrekbaar 

zal zijn en waarbij over het verschil tussen btw op in- en ver-

koop btw afgedragen moet worden. Dit is het gevolg van Eu-

ropese wetgeving, de huidige Nederlandse regeling is gunsti-

ger maar zal helaas vervallen. Het gevolg kan zijn dat reizen 

duurder worden.’  

In het volgende nummer van Tijdschrift Administratie wordt 
opnieuw en uitgebreider stilgestaan bij het privégebruik auto.

Teksten beide interviews: Bianca Minkman.

NATIONALE ADMINISTRATEURSDAG
Zowel Carola van Vilsteren als Gerard Bottemanne geven 

acte de presence op de Nationale Administrateursdag op 

13 oktober a.s. Deze dag wordt gehouden in Burgers’Zoo 

in Arnhem - een unieke congreslocatie. Kijk op  

www.kluwerfinancieelmanagement.nl/administrateurs-

dag. Zorg dat u erbij bent!

OM VOOR AFTREK IN AANMERKING TE KOMEN, 
IS NU EEN SLUITENDE KILOMETERADMINISTRATIE 
WEER NOODZAKELIJK.


